

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 788 DEL 06/12/2016**

OGGETTO

PROGRAMMA DI POTENZIAMENTO STRUTTURE DI PROTEZIONE CIVILE (D.G.R. N. 2285 DEL 27.12.2010). OPERE RELATIVE AL CENTRO UNIFICATO PROVINCIALE DI PROTEZIONE CIVILE DI REGGIO EMILIA. APPROVAZIONE RENDICONTAZIONE FINALE DELLE SPESE SOSTENUTE.

Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 131 del 04/08/2016, successivamente modificato con decreti del Presidente n. 172 del 05/10/2016 e n. 243 del 29/11/2016, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale e la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio, fanno presente che:

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2285 del 27 dicembre 2010 l'Agenda Regionale di Protezione Civile ha approvato la IX Fase del programma pluriennale degli interventi di potenziamento del sistema di protezione civile;
- tale atto ha assegnato alla Provincia di Reggio Emilia € 40.000,00 per il potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile di via della Croce Rossa n°3;
- con nostra comunicazione Prot. 59587/2011 del 15.11.2011 è stato trasmesso il quadro tecnico-economico delle opere necessarie per l'ottimale funzionalità del CUP di Reggio Emilia, in ottemperanza al punto 5 lettera A della suddetta DGR;
- con determinazione dirigenziale n. 951 del 7.11.2012 è stato approvato il quadro tecnico-economico sottoriportato, relativo agli interventi di potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile dichiarati all'Agenda Regionale di Protezione Civile con comunicazione della Provincia Prot. 59587/2011 del 15/11/2011:

		DESCRIZIONE	COSTO	IVA 21%	TOTALE	NOTE
a		pozzo esterno per fornitura idrica dell' autorimessa/magazzino e aree a servizio CUP. Perforazione e completamento del pozzo: € 5.400 fornitura e posa impianto sollevamento: € 2.540	€ 7.940,00	€ 1.667,40	€ 9.607,40	una tantum
b	b1	impianto di allarme a protezione elettronica di Sala Operativa, uffici e garage. Installazione di 4 telecamere con videoregistratore, 2 sirene e 12 sensori di movimento.	€ 10.407,00	€ 2.185,47	€ 12.592,47	una tantum
	b2	vigilanza I) Collegamento radioallarme Il collegamento allarme, tramite periferica radio bidirezionale assegnata in comodato d'uso al Committente, garantisce la trasmissione alla Centrale Operativa dell'Istituto di Vigilanza delle segnalazioni d'allarme provenienti dagli	€ 4.296,00	€ 902,16	€ 5.198,16	canone annuale

	<p>impianti di sicurezza del Committente, 24 ore su 24.</p> <p>II) Vigilanza ispettiva. Lo scopo primario del servizio è quello di assicurare deterrenza e prevenzione a beneficio del sito vigilato. La pattuglia, con gpg armata, verificherà, esternamente agli ambienti allarmati, eventuali danni o anomalie, nonché la presenza di persone non autorizzate o in atteggiamento sospetto. Eventuali difformità saranno segnalate ai recapiti indicati dal Committente come reperibili. Il servizio consisterà nell'effettuazione, ad orari non ripetitivi, di n° 1 ispezioni tutte le notti della settimana, nonché n° 1 ispezione diurne il sabato, la domenica ed i festivi infrasettimanali</p> <p>III) Pronto intervento. Al ricevimento dell'allarme la Centrale Operativa dell'Istituto di Vigilanza applica le procedure operative concordate e attiva il pronto intervento della pattuglia, con gpg armata, in orario notturno dalle 22.00 alle 06.00 e h24 il sabato, domenica e festivi infrasettimanali.</p>				
b3	<p>protezione fisica della Sala Operativa tramite blindatura. Fornitura di pannelli tamburati e di 2 porte tamburate complete di serratura Multiblindo ISEO, installate a protezione delle porte esterne sui balconi del primo piano (uffici) e del secondo piano (Sala Operativa)</p>	€ 6.050,00	€ 1.270,50	€ 7.320,50	una tantum
c	<p>manutenzione esterna delle parti in legno del fabbricato, portanti e accessorie</p>	€ 4.364,85	€ 916,62	€ 5.281,47	una tantum
TOTALE				€ 40.000,00	

Considerato che:

- la Responsabile dell'U.O. Difesa del Suolo e Protezione Civile con referto, Prot. n. 23655/1/2014, del 15/04/2014, ha attestato che è opportuno mettere in sicurezza la Sala Operativa, gli uffici e le rispettive apparecchiature informatiche del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3, garantendo in tal modo le caratteristiche funzionali del CUP, richieste nell'Allegato 2, lett. a) della delibera di Giunta regionale n. 2285/2010 DGR 2285/10;
- con determinazione dirigenziale n. 383 del 15 aprile 2014 la Provincia ha affidato alla Ditta Coopservice S. Coop. p. A. con sede in via Rochdale, 5 a Reggio Emilia un Servizio di vigilanza armata tramite adesione alla Convenzione Intercent-er fino al 30 aprile 2015 per il potenziamento del Centro Unificato di Protezione Civile;

- con la sopracitata determinazione è stato altresì autorizzata, la spesa di € 4.629,16 lordi ed onnicomprensivi, inerente la messa in sicurezza della Sala Operativa, degli uffici e delle rispettive apparecchiature informatiche del CUP, Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3, come da prospetto sottoriportato:

	DESCRIZIONE	COSTO	IVA AL 22%	TOTALE
A	<p>SERVIZIO DI TELE VIGILANZA CON PONTE RADIO E CON UN INTERVENTO MENSILE</p> <p>Il servizio consiste nella gestione a distanza di segnali, informazioni o allarmi provenienti ovvero diretti da o verso un obiettivo fermo o in movimento, finalizzato all'intervento diretto della guardia giurata. Il servizio è comprensivo di un intervento al mese per dodici mesi, ed è espresso con un canone mensile.</p>	€ 2.376,00	€ 522,72	€ 2.898,72
B	<p>SERVIZIO DI PRONTO INTERVENTO DELLA PATTUGLIA</p> <p>In casi di emergenza, verrà inviata presso la sede del CUP, una pattuglia automunita. Il costo del servizio è espresso con una tariffa di € 22,20 + IVA, per ogni intervento, valida per la prima ora di intervento. Dalla seconda ora sarà applicata la tariffa di Vigilanza Fissa di € 21,20 + IVA per ogni ora. Il servizio sarà fornito sulla base di una previsione di n° 12 interventi nell'anno.</p>	€ 266,40	€ 56,60	€ 325,00
C	<p>SERVIZIO DI RONDE ISPETTIVE MEDIANTE AUTOPATTUGLIA</p> <p>Il servizio deve essere svolto con la frequenza e nei percorsi indicati, nella fascia oraria compresa dalle ore 21:00 alle ore 07:00 dal lunedì al venerdì e 24 ore al giorno sabato, domenica e festivi. Tale servizio, finalizzato a prevenire eventi di natura criminale e/o accidentale, deve essere espletato mediante l'utilizzo di autopattuglia chiaramente identificabile con il logotipo aziendale del Fornitore e dotata di radio veicolare. Il costo del servizio è espresso con un canone fisso mensile di € 51,00 + IVA per l'ispezione notturna, oltre a € 5,00 + IVA per ogni ispezione diurna del sabato, domenica e festivi infrasettimanali per una media di 9 ispezioni diurne al mese per dodici mesi.</p>	€ 1.152,00	€ 253,44	€ 1405,44

Considerato inoltre che:

- su proposta delle Responsabili delle UU.OO. Logistica e Manutenzione del Patrimonio e Difesa del Suolo e Protezione Civile, è stata adottata la determinazione dirigenziale n. 166 del 27.2.2014, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile (punti a) b1) b3) c) della sopracitata tabella), dell'importo complessivo di € 29.047,77, affidando i relativi lavori all'ATI composta

da GESTA s.p.a., con sede in Via B.Buozzi 2 a Cavriago (RE), (P.I. n. 09336350153), MANUTENCOOP FACILITY MANAGEMENT s.p.a., con sede in Via Ubaldo Poli, 4 a ZOLA PREDOSA (BO) - (C.F. e P.I. 02402671206), mandante, KOINOS soc. cons. a r.l., con sede in Via Maiella, 4 a REGGIO EMILIA - (C.F. e P.I. 02317000350), aggiudicataria del contratto di appalto dei servizi integrati per la gestione immobiliare del patrimonio provinciale con validità fino al 31-12-2016 (con determinazione dirigenziale n. 1126 del 13.12.2011);

- in conseguenza dell'aggiudicazione, il quadro economico dei lavori, di cui alla determinazione dirigenziale n. 166 del 27.2.2014, è stato il seguente:

OPERE IN APPALTO (*) Euro 29.047,77=

di cui € 956,42 per oneri della sicurezza

SOMME A DISPOSIZIONE:

Oneri fiscali e arrotondamenti Euro 6.390,51=

Spese tecniche (art. 92 del D.Lgs. 163/2006) (**) Euro 680,11=

Totale Somme a disposizione Euro 7.070,62=

TOTALE GENERALE Euro 36.118,39=

(*) l'importo dei lavori è al netto del ribasso di gara (15%), e al lordo degli oneri della sicurezza;

(**) l'incentivo è calcolato quale 2% dell'importo totale delle opere in appalto al lordo del ribasso offerto in sede di gara (15%).

Tenuto conto che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio fa presente quanto segue:

- in data 13.03.2014 sono stati consegnati i lavori e ultimati in data 12.08.2014;
- la Direzione Lavori ha redatto lo stato finale dei lavori sopraccitati, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei medesimi, da cui risulta un ammontare netto finale dell'intervento in parola di € 26.699,70 (comprensivi di € 306,28 per oneri della sicurezza);
- il Direttore dei Lavori ha attestato che:
 1. non risultano effettuate cessioni di credito;
 2. nell'esecuzione dell'intervento in oggetto non è stato necessario occupare proprietà private né in modo temporaneo, né in modo permanente, né sono stati arrecati danni a terzi; pertanto, si è ritenuto possibile prescindere dalla pubblicazione degli avvisi ad opponendum;

Tenuto conto che la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale fa presente che le spese effettivamente sostenute per il servizio di vigilanza svolto dalla società Coopservice di Reggio Emilia risultano dal sottoriportato elenco e concludono con un importo lordo pari ad € 4.304,16:

- | | |
|---|---|
| • fattura n. 979 del 31/05/2014 € 358,68 | liquidata con mandato n. 3515 del 24/7/2014 |
| • fattura n. 1200 del 30/06/2014 € 358,68 | liquidata con mandato n. 3862 del 04/8/2014 |
| • fattura n. 1458 del 31/07/2014 € 358,68 | liquidata con mandato n. 4171 del 25/8/2014 |
| • fattura n. 1632 del 31/08/2014 € 358,68 | liquidata con mandato n. 4437 del 25/9/2014 |
| • fattura n. 1813 del 30/09/2014 € 358,68 | liquidata con mand. n. 5154 del 28/10/2014 |
| • fattura n. 2036 del 31/10/2014 € 358,68 | liquidata con mand. n. 5460 del 25/11/2014 |
| • fattura n. 2223 del 30/11/2014 € 358,68 | liquidata con mandato n. 46 del 22/01/2015 |

- fattura n. 2419 del 31/12/2014 € 358,68 liquidata con mandato n. 46 del 22/01/2015
- fattura n. 9118000079 del 31/01/2015 € 358,68 liquidata con mandato n. 891 del 5/3/2015
- fattura n. 9118000443 del 28/02/2015 € 358,68 liquidata con mandato n. 1024 del 16/3/2015
- fattura n. 9124000361 del 31/03/2015 € 358,68 liquidata con mandato n. 1792 del 13/5/2015
- fattura n. 9124000840 del 30/04/2015 € 358,68 liquidata con mandato n. 2213 del 09/6/2015

Considerato che la Responsabile dell'U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio e la Dirigente del Servizio Pianificazione Territoriale Ritenuto propongono:

- di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, conservati agli atti presso il Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio, relativi ai lavori di potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile (punti a) b1) b3) c) di cui alla determinazione dirigenziale n. 166 del 27.2.2014), da cui risulta un importo netto finale di € 25.699,70, relativo alla unica rata a saldo lavori, di pari importo, corrispondenti a lordi € 31.353,63;
- di dare atto che:
 - ✓ la somma per i lavori (determina dirigenziale n. 166/2014) pari ad € 36.118,39 è stata imputata al Cap 748 del PEG 2015;
 - ✓ il quadro economico finale dei lavori evidenzia una minore spesa di € 4.084,65, come risulta dal sottoriportato prospetto riepilogativo:

OPERE IN APPALTO (*)	€	25.699,70=
di cui € 306,26 per oneri della sicurezza		
SOMME A DISPOSIZIONE:		
Oneri fiscali (22%)	€	5.653,93=
Spese tecniche e incentivi	€	680,11=
(ex art. 93 del D.Lgs. 163/2006)		
Totale Somme a disposizione	€	6.334,04=
Minore spesa	€	4.084,65=
TOTALE GENERALE	€	36.118,39=

- di approvare la rendicontazione delle spese, indicate in premessa, e riferite al servizio affidato con determinazione dirigenziale n. 383 del 15.4.2014 relative alla "vigilanza" nell'ambito del potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3 a Reggio Emilia;
- di dare altresì atto che:
 - ✓ è stato effettuato il controllo di congruità e regolarità tecnico-contabile delle spese rendicontate, nel rapporto tra le documentazioni di spesa ed il servizio effettivamente prestato dalla ditta Coopservice S. Coop. p. A. con sede in via Rochdale, 5 a Reggio Emilia;
 - ✓ la somma per la vigilanza (determina dirigenziale n. 383/2014) pari ad € 4.304,16 è stata imputata al Cap 1900 del PEG 2015;
- di dare atto infine che le somme complessivamente spese ammontano ad €

36.337,90 (32.033,74 + 4.304,16) e che pertanto sul finanziamento di € 40.000,00 residua una minore spesa pari ad € 3.662,10.

Accertata, inoltre, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, la regolarità amministrativa del presente atto.

D E T E R M I N A

- di approvare lo stato finale, la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione, conservati agli atti presso il Servizio Infrastrutture Mobilità Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia, U.O. Logistica e Manutenzione del Patrimonio, relativi ai lavori di potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile (punti a) b1) b3) c) di cui alla determinazione dirigenziale n. 166 del 27.2.2014), da cui risulta un importo netto finale di € 25.699,70, relativo alla unica rata a saldo lavori, di pari importo, corrispondenti a lordi € 31.353,63;
- di dare atto che:
 - ✓ la somma per i lavori (determina dirigenziale n. 166/2014) pari ad € 36.118,39 è stata imputata al Cap 748 del PEG 2015;
 - ✓ il quadro economico finale dei lavori evidenzia una minore spesa di € 4.084,65, come risulta dal sottoriportato prospetto riepilogativo:

OPERE IN APPALTO (*)	€	25.699,70=
di cui € 306,26 per oneri della sicurezza		
SOMME A DISPOSIZIONE:		
Oneri fiscali (22%)	€	5.653,93=
Spese tecniche e incentivi	€	680,11=
(ex art. 93 del D.Lgs. 163/2006)		
Totale Somme a disposizione	€	6.334,04=
Minore spesa	€	4.084,65=
TOTALE GENERALE	€	36.118,39=

- di approvare la rendicontazione delle spese, indicate in premessa, e riferite al servizio affidato con determinazione dirigenziale n. 383 del 15.4.2014 relative alla "vigilanza" nell'ambito del potenziamento del Centro Unificato Provinciale di Protezione Civile di Via della Croce Rossa n°3 a Reggio Emilia;
- di dare altresì atto che:
 - ✓ è stato effettuato il controllo di congruità e regolarità tecnico-contabile delle spese rendicontate, nel rapporto tra le documentazioni di spesa ed il servizio effettivamente prestato dalla ditta Coopservice S. Coop. p. A. con sede in via Rochdale, 5 a Reggio Emilia;
 - ✓ la somma per la vigilanza (determina dirigenziale n. 383/2014) pari ad € 4.304,16 è stata imputata al Cap 1900 del PEG 2015;
- di dare atto infine che le somme complessivamente spese ammontano ad €

36.337,90 (32.033,74 + 4.304,16) e che pertanto sul finanziamento di € 40.000,00 residua una minore spesa pari ad € 3.662,10.

Reggio Emilia, li 06/12/2016

IL DIRIGENTE DEL
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile,
Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)

Si attesta che la presente copia, composta di n. ... fogli, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con n del

Reggio Emilia, li.....Qualifica e firma



Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa della determina N. 788 del 06/12/2016.

Reggio Emilia, li 06/12/2016

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA